
INFORME DE ACTIVIDADES 
CONSEJO DIRECTIVO 

1 de julio al 30 de septiembre 2018 



OPERACIÓN 



Pasajeros diarios 
Julio - Septiembre 
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Máximo  (28.09.18) 
1,538,942  

Promedio  Día 
Hábil: 1,328,958 
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Sábado: 889,243 
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Domingo: 540,798 

semana 
santa 
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Estaciones de mayor afluencia 
Julio - Septiembre 

L1 Indios Verdes 44,339 

L1 Buenavista 28,187 

L1 Félix Cuevas 27,727 

L1 Polifórum 25,531 

L1 Glorieta de Insurgentes 23,737 

L1 Perisur 21,530 

L6 Deportivo 18 de marzo 21,337 

L2 Etiopía 18,918 

L2 Tepalcates 18,860 

L5 San Lázaro 18,407 

Promedio día hábil 



Pasajeros por mes 
Julio - Septiembre 

3er 2018 / 3er 2017 = 21.9% 
Acumulado julio – septiembre: 108.3 millones pax 

Acumulado enero – septiembre: 306.0 millones pax 
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Kilometraje 
Julio - Septiembre 

3er 2018 / 3er 2017 = 29.3% 
Acumulado julio – septiembre: 13.7 millones kms 

Acumulado enero – septiembre: 36.7 millones kms 
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Ingresos 
Julio - Septiembre 

3er 2018 / 3er 2017 = 23.4% 
Acumulado julio – septiembre: 485.4 millones mdp 

Acumulado enero – septiembre: 1,374.9 millones mdp 
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FLOTA 



Flota y autobuses 
Cierre Septiembre 

Total  del : 672 autobuses 
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* 

***  Son autobuses de 12 mts.  
***  Incremento de autobuses por demanda. 
***  Decremento por sustitución de articulados por biarticulados   
         (relación 1.5). 

*** 

** 



Mantenimiento preventivo 
Julio - septiembre 

Cumplimiento:                   88.2% 
Servicios programados:    1,456 
Servicios realizados:          1,284 

             Programado                       Realizado  
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INFRAESTRUCTURA 
MANTENIMIENTO 



Infraestructura - mantenimiento 
Julio - Septiembre 

  Revisión de focos y lámparas. 
 

  Pintura a estaciones, muros exteriores y puentes grafiteados. 
 

  Revisión a sistemas de discapacitados. 
 

  Compostura de brazos separadores de género. 
 

  Reparación de accesorios e instalaciones sanitarias. 
 

  Reparación a anuncios luminosos. 
 

  Compostura de cortinas metálicas en estaciones. 
 

  Reparación de guía táctil en rampas de acceso. 
 

  Reparación de tapas de registro, pisos en plataforma y en estaciones. 
 

  Limpieza de casquillos de seguro de acceso a las estaciones y reparación de puerta principal en estación 
Tacubaya. 

 
  Reparación de señaletica en plataforma de la estación y mantenimiento a equipos de peaje en AICM. 

 
  Reparación de pasadores, seguros en puertas de sanitarios de estaciones. 

 
    Supervisión a empresas encargadas a la sustitución de cristales deñados en plataforma de las estaciones. 

 
  Revisión a sistemas de riego de muros verdes en las estaciones. 



Infraestructura 
Julio - septiembre 



 Poda de arboles, césped, deshierbe tramo El caminero a estación universidad y Dptvo. 18 de marzo a terminal 

Indios Verdes. 

 Conclusión de adecuación y ampliación de la estación Hamburgo. 

 

 Suministro de concreto hidráulico en carril confinado en av. Té y Eje 4 Sur por SACMEX por introducir tubería. 

 Limpieza en jardinerías en las estaciones, poda de árboles, césped, deshierbe en tramo de estación canal de San  

Juan a  Tepalcates. 

 

 Limpieza en estaciones del corredor. 

 Suministro de impermeabilizantes en la estación Circuito. 

 Demolición y reparación de losas fracturadas en patio de encierro Maravillas. 

 Identificación y periodo de los tableros electrónicos en estaciones Etiopía, Dr. Márquez, Hospital General y Jardín 

Pushkin. 

 

 Poda de árboles, césped, deshierbe a lo largo del camellón del corredor. 

 

 Mantenimiento de muros verdes. 

 Limpieza y poda del camellón central. 

 

 Mantenimiento de muros verdes. 

 Mantenimiento de áreas verdes. 

 

 Bacheo en cruce de calzada de los Misterios y calle av. Río Consulado por Agencia de Gestión Urbana. 

 Reparación de concreto en el cruce de av. Paseo de la Reforma y la av. Insurgentes por dirección de Obras Públicas. 

Infraestructura - mantenimiento 
Julio - Septiembre 



Infraestructura 
Julio - Septiembre 



CAMPAÑAS  
CDMX 

 



Actividades relevantes del Organismo 
Julio - Septiembre 

•  Acto: Banderazo de salida de 25 autobuses nuevos 
•  Fecha: 17 de julio 
•  Lugar: Plaza del Zócalo 

•  Acto: Presentación tarjeta conmemorativa “Maratón de la  
              CDMX” 
•  Fecha: 24 de agosto 
•  Lugar: Autódromo Hermanos Rodríguez 



Campañas de accesibilidad e igualdad de género en el sistema 
Julio - Septiembre 

Separación de espacios exclusivos para mujeres niñas, niños y personas con 

discapacidad en unidades. 

Campaña de seguridad para mujeres/niñas y usuarios de Metrobús. 



Campañas de accesibilidad e igualdad de género en el sistema 
Julio - Septiembre 

Reconocimiento de derechos de la población LGBTTTI  (9 al 31 de julio) 
Página electrónica institucional www.metrobus.cdmx.gob.mx 
Redes sociales institucionales 

Reconocimiento de derechos de los pueblos y comunidades indígenas (9 de agosto al 3 de septiembre) 
Página electrónica institucional www.metrobus.cdmx.gob.mx 
Redes sociales institucionales 

http://www.metrobus.cdmx.gob.mx/
http://www.metrobus.cdmx.gob.mx/


Mega jornadas en Metrobús 
Julio - Septiembre 

•   27 de julio de 2018, estación Hidalgo del STC-Metro 
•   24 de agosto de 2018, estación Centro Médico del STC-Metro 
•   21 de septiembre de 2018, terminal Buenavista Línea 4 de Metrobús 



INJUVE en Metrobús 
Julio - Septiembre 

Metrobús en coordinación con INJUVE-CDMX, sensibiliza y fomenta el respeto a los espacios 
exclusivos para mujeres, niños y personas con discapacidad en las estaciones y autobuses de las 

líneas 1, 2, 3, 4, 5, 6 y 7. 



TARJETA  
CDMX 

 



Red externa 
Julio - Septiembre 

• Se han instalado de 1,742 puntos de venta 

• 1,178    puntos independiente 

•    564    tiendas de conveniencia 

• Acciones por realizar. 

• Continuar la instalación de puntos de venta y la afiliación de comercios independientes 

Período    *Monto 
TOTAL DEPÓSITOS EN  ENERO 2018 $1.24 

TOTAL DEPÓSITOS EN  FEBRERO 2018 $2.02 

TOTAL DEPÓSITOS EN MARZO 2018 $0.51 

TOTAL DEPÓSITOS EN ABRIL 2018 $1.34 

TOTAL DEPÓSITOS EN MAYO 2018 $1.31 

TOTAL DEPÓSITOS EN JUNIO 2018 $1.04 

TOTAL DEPÓSITOS EN JULIO 2018 $0.94 

TOTAL DEPÓSITOS EN AGOSTO 2018 $1.08 

TOTAL DEPÓSITOS EN SEPTIEMBRE 2018 $0.89 

TOTAL $10.37 
* Cifras en millones 



Compensación Tarjeta CDMX 
Julio - Septiembre 

*Período    STC a MB   ** Período    STE a MB   
oct-17 $4.2 ene-18 $0.8 
nov-17 $3.8 feb-18 $0.8 
dic-17 $2.4 mar-18 $0.8 
ene-18 $2.8 abr-18 $0.8 
feb-18 $1.8 may-18 $0.8 
mar-18 $1.9 Total $4.0 
abr-18 $1.7 
Total $18.6 

* Los meses de mayo a agosto 2018 están en proceso ** Los meses de junio a agosto 2018 están en compulsa 

Cifras en millones 



INFORMACIÓN 
PÚBLICA 



Solicitud de acceso de información pública por año 
Julio - Septiembre 

3° Trimestre  
1 de julio a 30 de septiembre 2018: 127 

1 de enero a 30 de septiembre 2018: 594 
De 1 de enero de 2006 a 30 de septiembre 2018: 6,137 

100% atendidas 

4 132 

239 

546 

440 

654 

452 
494 

573 609 
555 

845 

594 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

900 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 



Solicitud de acceso de información y datos personales por año 
Julio - Septiembre 

1 de enero al 30 de septiembre de 2018: 594 
 

100% atendidas 



Resolución del INFODF a recursos de revisión interpuestos a Metrobús 
Al 30 de Septiembre de 2018 

Año 
Recursos de 

revisión 

Resolución por el INFODF 

Confirma 
respuesta de 

MB 

Sobreseído 
Modifica 
respuesta 

Revoca 
respuesta 

Confirma 
omisión 

2006 0 - - - - - 

2007 2 - 1 1 - - 

2008 0 - - - - - 

2009 2 1 1 - - - 

2010 2 - 2 - - - 

2011 2 2 - - - - 

2012 1 1 - - - - 

2013 1 - 1 - - - 

2014 4 1 3 - - - 

2015 3 1 1 1 - - 

2016 1 - 1 - - - 

2017 9 1 6 2 - - 

2018 3 
(1en proceso) 

1 - 1 - - 

Total 30 8 16 5 - - 



PROGRAMA RACIONALIDAD, 
AUSTERIDAD, ECONOMÍA, 

GASTO EFICIENTE Y DICIPLINA 
PRESUPUESTAL EJERCICIO 2018 



Informe de programa de racionalidad, austeridad, economía, gasto eficiente y 
disciplina presupuestal del ejercicio 2018 
Julio - Septiembre 

Concepto Descripción 

Combustible  
Montos comparables de 2017 vs 
2018 

Fotocopiado  
2017 vs 2018  

Telefonía convencional 
Restricción de llamadas a celular 

Otros rubros 
 

Mobiliario: Valor de $2.58 millones al cierre de marzo 
de 2018.  
Equipo de computo: A junio 2018 el inventario 
representa $5.08 millones, por debajo del 
programado 

-12.65% 

27.89% 

21.71% 

AÑO LITROS 

2017 6,781 
2018 5,923 

AÑO COPIAS 
2017 92,055 
2018 127,669 

AÑO GASTO TOTAL 
2017 $29,350.40 
2018 $35,724.92 



Informe de programa de racionalidad, austeridad, economía, gasto eficiente y 
disciplina presupuestal del ejercicio 2018 
Julio - Septiembre 

Montos del servicio de seguridad y vigilancia erogados por la SEMOVI 

 
*Importe promedio en virtud del procedimiento de pago a través de la Secretaria de Movilidad y la Oficialía Mayor de la Ciudad de México. 
**El incremento se ve reflejado en virtud del funcionamiento de la Línea 7 de Metrobús Corredor Indios Verdes-Campo Marte.   

Mes Total mensual ** 

Julio $19,805,911.77 

Agosto $19,777,540.93 

Septiembre $21,504,368.50 



FINANZAS 



Flujo de efectivo  (millones de pesos) 
Julio - Septiembre 

Concepto Insurgentes Ins. Sur LÍNEA 2 LÍNEA 3 LÍNEA 4 LÍNEA 5 LÍNEA 6 LÍNEA 7 Otros TOTAL 

Ingreso 146.1 40.5 70.4 60.9 17.8 33.7 75.2 42.5 487.0 

TDF 1.6 1.6 

Tarjetas 1.6 0.3 3.3 2.8 0.2 0.9 1.1 1.0 11.4 

Ingresos 
Netos 

144.5 40.2 67.1 58.1 17.5 32.7 74.1 41.4 1.6 477.1 

Fiduciario 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 0.4 

Financiamiento 20.7 2.8 9.5 8.1 12.5 4.7 27.2 62.1 147.5 

Recaudo 18.4 3.1 10.9 8.8 11.5 9.3 19.4 3.0 84.2 

Conexos 15.1 2.6 11.6 10.0 12.3 5.2 9.1 1.2 67.1 

Kilometraje 171.7 37.1 76.9 58.8 40.1 24.2 82.6 42.8 534.3 

Metrobús 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Egresos 
Netos 

225.9 45.6 108.9 85.6 76.4 43.3 138.3 109.1 0.4 833.6 

Diferencia -81.4 -5.4 -41.8 -27.6 -58.9 -10.6 -64.3 -67.7 1.2 -356.5 



Presupuesto de Ingresos, Egresos Metrobús 
Julio - Septiembre 

Ingresos al cierre de septiembre de 2018 
Los ingresos autorizados para el ejercicio 2018 ascienden a 988.1 millones de pesos. Para el cierre de septiembre se 
presupuestó un ingreso de 861.8 millones de pesos y el importe captado al cierre del mismo mes fue de 880.8 
millones de pesos. 
Los ingresos propios programados sumaron 47.3 millones de pesos y se captaron 67.7 millones de pesos. Asimismo, 
las aportaciones programadas del GCDMX fueron 809.6 millones de pesos y las recibidas sumaron un total de 808.2 
millones de pesos. 

Datos en miles de pesos 
Concepto Programado Captado Variación 
        
Ingresos propios 47,297.6 67,702.6  20,405.0 
Aportaciones del GDF 809,617.2 808,235.7 (1,381.4) 
Remanente de ejercicios anteriores 4,938.2 4,938.2  -   
Total de Ingresos 861,853.0 880,876.5 19,023.5 

Egresos al cierre de septiembre de 2018 
El presupuesto programado al cierre de septiembre de 2018 suma un importe total de 861.8 millones de pesos, en 
tanto que el ejercido sumó la cantidad de 848.3 millones de pesos. 

Datos en miles de pesos 
Concepto Programado Ejercido Variación 
        
Egresos con recursos propios 52,235.8 52,225.4 (10.5) 
Egresos con aportaciones 809,617.2 796,036.1 (13,581.1) 
Total de Egresos 861,853.0 848,261.4 (13,591.6) 



Presupuesto por actividad institucional 
Julio - Septiembre 

Presupuesto por actividad institucional 2018 
En miles de pesos 

C L A V E D E N O M I N A C I Ó N 
PRESUPUESTO 
MODIFICADO 

2018 

EJERCIDO A 
SEPTIEMBRE 

2018 FI F SF AI 

1             

  2           

    4         

      124302 PLANEACIÓN Y DISEÑO DE PROGRAMAS Y ACCIONES EN PRO 
DE LA IGUALDAD DE GÉNERO (POLÍTICAS PÚBLICAS) 860.0 0.0 

1             
  7           
    2         

      172301 GESTIÓN INTEGRAL DEL RIESGO EN MATERIA DE PROTECCIÓN 
CIVIL 500.0 0.0 

3             
  5           
    6         

      356391 OPERACIÓN DEL SISTEMA DE CORREDORES DEL METROBÚS 986,746.4 848,237.2 
        TOTAL 988,106.4 848,237.2 







NUEVAS LÍNEAS 



Avance ampliación de la Línea 5 
Julio - Septiembre 

• Asistencia a reuniones en oficina y en recorridos con personal de la DGOP, INDISCAPACIDAD, SEMOVI y 
la SPP para revisar de cruces peatonales, señalamiento vertical y horizontal , semaforización , avances y 
pendientes del proyecto. 

 
• Asistencia a recorridos con personal de INDISCAPACIDAD acompañados de la DGOP y la Supervisión 
Externa con el fin de corregir detalles de accesibilidad en las estaciones. 

 
• Reuniones y recorridos con vecinos, apoyando a la SECGOB, SOBSE, SPP, las Delegaciones Tlalpan y 
Coyoacán con el fin de revisar sus inquietudes al proyecto.  

 
Tramo: Calzada de las Bombas entre Eje 3 Oriente a Av. Canal de Miramontes. 
Tramo: Canal de Miramontes entre calzada de las Bombas a calzada del Hueso. 



Avance ampliación de la Línea 5 
Julio - Septiembre 

• Aforos vehiculares en el corredor en el tramo comprendido de Eje 3 Oriente a Av. canal de 
Miramontes con el fin de revisar los retornos existentes sobre Calzada de las Bombas, así como de la 
ubicación de las Estaciones propuestas. 

 
• En el patio “El Rosario” se efectuó la  prueba dinámica , con el fin de revisar el retorno operativo 
ubicado en la Glorieta de Vaqueritos. 

 
• Se efectuó recorridos para saber el avance de obra y elaboración de reportes para señalar las 
anomalías del proceso de construcción para no desvirtuar el proyecto ejecutivo. 

 
• Continuación con el trámite de solicitud para la enajenación de predios designados para patios de 
encierro. 



GRACIAS 


